
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 395 DEL 27/07/2021

OGGETTO: AGEVOLAZIONI AGLI UTENTI DELLE CONTRADE LIMITROFE A 
MARINA DI RAGUSA PER IL SERVIZIO DI AUTOLINEA VERSO MARINA. 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA DITTA TUMINO 
AUTOTRASPORTI S.R.L.

L'anno duemilaventuno, addì ventisette del mese di Luglio alle ore 17:15 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 453 del 20/07/2021

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi 
Cimiteriali

OGGETTO: Agevolazioni agli utenti delle contrade limitrofe a Marina di Ragusa per il servizio di autolinea 
verso Marina. Approvazione dello schema di convenzione con la Ditta Tumino Autotrasporti s.r.l.

Il sottoscritto ing. Angelo Piccione, Dirigente del Settore V, unitamente al Funzionario P.O. ing. 
Carmelo Licitra, su sollecitazione dell’Assessore al ramo sottopone alla Giunta la seguente proposta 
di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013;

Premesso che:
 la notevole domanda stagionale di mobilità verso la frazione costiera di Marina può 

essere soddisfatta anche agevolando la fruizione degli attuali servizi di trasporto collettivo che 
consentono, fra l’altro, una diminuzione del traffico locale e dei livelli di congestione, di 
inquinamento atmosferico ed acustico connessi alla mobilità privata ritenuti tutti obiettivi 
prioritari della pianificazione comunale di settore contenuta nel vigente PUMS;     

 l’Amministrazione Comunale può promuovere ed attuare interventi finalizzati al 
maggiore sfruttamento di tali sistemi di mobilità collettiva, specialmente nelle aree del territorio 
a domanda debole;

Osservato che:
 l'utilizzo degli attuali servizi di autolinea in concessione regionale è talvolta 

ostacolato dalla struttura tariffaria posta a carico dell’utenza che non incentiva la domanda di 
mobilità potenzialmente intercettata dai suddetti servizi;

 l'Amministrazione ha ricevuto segnalazioni da parte dei residenti e domiciliati presso 
le contrade limitrofe a Marina di Ragusa già servite dalla linea Ragusa – Marina del TPL, 
gestita in regime di concessione regionale dall’Azienda Tumino Autotrasporti s.r.l., in quanto le 
vigenti tariffe per raggiungere il terminal di Marina appaiono oltremodo onerose in 
considerazione sia della frequenza di utilizzo e sia della sfavorevole non proporzionalità rispetto 
alla tariffa intera della linea in concessione in relazione alla limitata percorrenza chilometrica 
della tratta in esame;

Ritenuto possibile, su disposizione dell’Amministrazione, prevedere un regime di agevolazione 
tariffaria riservato esclusivamente alla suddetta utenza, che usufruisce del servizio verso Marina con 
partenza dalle fermate lungo la s.p. 25 limitrofe alle Contrade:

1. Cerasella

2. Gatto Corvino - Principe

3. Camemi

regolato mediante una convenzione da stipulare con il concessionario regionale della autolinea 
Ragusa – Marina, secondo lo schema allegato parte integrante;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Osservato che la convezione in approvazione prevede un contributo a carico dell’Ente quale 
compartecipazione al costo del titolo di viaggio e che, in base alle stime di utilizzo, si possono 
prevedere gli stanziamenti annui da inserire nel bilancio dell’Ente, pari a 5.000 Euro;

Considerato che il servizio comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione, si propone di coprire 
la spesa complessiva annua stimata come sopra mediante risorse del Bilancio 2021, appostate al 
cap. 1774.5;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visti gli artt.12 , 2° comma, e 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

           
PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare lo schema di convenzione, allegato parte integrante, con la ditta Tumino 
Autotrasporti nella qualità di concessionario della autolinea regionale Ragusa – Marina di Ragusa 
che prevede un regime di agevolazione tariffaria riservato all’utenza che usufruisce del servizio 
verso Marina con partenza dalle fermate lungo la s.p. 25 limitrofe alle Contrade:

• Cerasella

• Gatto Corvino - Principe

• Camemi

mediante un contributo a carico dell’Ente quale compartecipazione al costo del titolo di viaggio;

2) di dare mandato ai Dirigenti dei Settori III e V di avviare e mettere in atto, ciascuno per quanto 
di propria competenza, i provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione della 
convenzione conformemente alle modalità ivi previste imputando la spesa complessiva annua 
inizialmente stimata di € 5.000,00 al capitolo di spesa n. 1957 codice di bilancio 10.02-
1.03.02.15.001;

3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l'esigenza di implementare la 
convenzione in oggetto entro la stagione estiva 2021;

4)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune  
Amministrazione Trasparente sottosezione “Altri contenuti”.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 453 del 20/07/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


